
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 12 de março de 2025 Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 090/2025, 12 DE MARÇO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. MARGARIDA FELIX

SANTOS SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 091/2025, 12 DE MARÇO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. EDILEIDE SANTOS
SALVADOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 032/2025, 12 DE MARÇO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E
AVALIAÇÃO DOS PROJETOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• REPOSTAS DE IMPUGNAÇÕES DO PREGÃO 008.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA nº 090/2025, 12 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Margarida Felix Santos 

Sampaio, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. MARGARIDA FELIX SANTOS SANMPAIO, 

servidora efetiva (Agente Comunitária de Saúde), lotada junto a Secretaria de 

Saúde, período de 06/03/2025 à 04/05/2025. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 06 de Março de 

2025. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

 

               Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 12 de março de 2025. 

 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59B9041B08B88089F8778A55A50CB65

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA nº 091/2025, 12 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Edileide Santos Salvador, 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. EDILEIDE SANTOS SALVADOR, servidora 

efetiva (Agente Comunitária de Saúde), lotada junto a Secretaria de Saúde, 

período de 06/03/2025 à 04/05/2025. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 06 de Março de 

2025. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

 

               Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 12 de março de 2025. 

 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D932404330CB325DF795768FDA9AFC00

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Página 1 de 1 
 

 
 

DECRETO Nº 032/2025, 12 de março de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

membros da Comissão de Seleção e 

Avaliação dos Projetos, e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65 da Lei Orgânica 

Municipal, e amparado na Lei Federal 6.766/79,  

 

Art. 1º. NOMEAR os membros que constituirão a Comissão de Seleção 

e Avaliação dos Projetos, Conforme edital 03, 04 e 05/2024 PNAB 

2025; 

SR. TITO DA SILVA SANTOS ( REPRESENTANTE da Sec. De Cultura); 

SRA. NEIVA BOAVENTURA DE OLIVEIRA REAL (REPRESENTANTE 

da Sec. De Educação); 

SRA. TATIANE DE CASTRO OLIVEIRA (REPRESENTANTE da Sec. De 

Educação). 

 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,  

Estado da Bahia, em 12 de Março de 2025. 

                             _______________________ 

Ney Marques Dias. 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3ADF0DAF42B82C7D86275923FB83D1FC

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Suposta irregularidade no critério de julgamento adotado (menor preço por lote); 
Ausência de especificações detalhadas sobre os condutores dos veículos; 
Exiguidade do prazo para início da prestação dos serviços; 
Necessidade de vedação expressa à participação de cooperativas que atuam como 
intermediadoras de mão de obra. 

“Seria inconstitucional determinar uma padronização de forma 
para manifestação do recurso. Deve lembrar-se que a garantia 
da forma determinada é instituída, no âmbito do Direito 
Administrativo, como instrumento de defesa do interesse do 
administrado. A formalidade não se destina a constranger o 
exercício de garantias individuais adotadas para limitação do 
exercício de competências políticas e administrativas” . 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Artigo 40, inciso V, alínea "b" e §2º – Trata do planejamento 
de compras, estabelecendo que o parcelamento do objeto deve 
ser adotado sempre que for tecnicamente viável e 
economicamente vantajoso.

Artigo 47, inciso II, §1º – Especificamente para serviços, 
reafirma o princípio do parcelamento, levando em conta a 
responsabilidade técnica e a ampliação da competitividade. 

O § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666/93 estabelece a possibilidade 
de a Administração fracionar o objeto em lotes ou parcelas 
desde que haja viabilidade técnica e econômica. Nos termos do 
§ 2º, o fracionamento da contratação produz a necessidade de 
realização de diversas licitações. O fundamento do 
parcelamento é, em última instância, a ampliação da 
competitividade que só será concretizada pela abertura de 
diferentes licitações. Destarte, justifica-se a exigência legal de 
que ser realize licitação distinta para cada lote do serviço total 
almejado.” Acórdão nº 2.393/2006. Plenário.

REPRESENTAÇÃO DE LICITANTE. PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS. ADJUDICAÇÃO POR LOTE. 
INEXISTÊNCIA DE IRREGULARIDADES. CONHECIMENTO 
E ARQUIVAMENTO. Inexiste ilegalidade na realização de 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

pregão com previsão de adjudicação por lotes, e não por itens, 
desde que os lotes sejam integrados por itens de uma mesma 
natureza e que guardem correlação entre si. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

“Seria inconstitucional determinar uma padronização de forma 
para manifestação do recurso. Deve lembrar-se que a garantia 
da forma determinada é instituída, no âmbito do Direito 
Administrativo, como instrumento de defesa do interesse do 
administrado. A formalidade não se destina a constranger o 
exercício de garantias individuais adotadas para limitação do 
exercício de competências políticas e administrativas” . 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Acórdão nº 01/97 – Plenário,
acabou por “julgar obrigatório o registro das empresas prestadoras de serviços terceirizados 
(limpeza e conservação, segurança e vigilância, copeiragem e outros), cuja execução requer 
o fornecimento de mão de obra, nos Conselhos Regionais de Administração, por ficar 
caracterizadas atividades típicas do profissional Administrador, tais como: recrutamento, 
seleção, admissão, treinamento, desenvolvimento, movimentação e supervisão de recursos 
humanos”.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Por todos, recomendamos a leitura dos Acórdãos n° AMS 200139000011593 – TRF 1ª Região 
– 5ª Turma; REO 200131000002295 –TRF 1ª Região – 5ª Turma e AMS – 39728 TRF 2ª 
Região – 2ª Turma. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1A9EE29BB21934A3EC27E5729E1E87


		2025-03-12T17:05:55-0300




